
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°182 del 13/07/2023 registro generale 

N.60 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

FONDO DI SOLIDARIETA' 2021 - TERZO BANDO: ACCOGLIMENTO 

ISTANZE DI CONTRIBUTO PER PAGAMENTO DEI CANONI 

D'AFFITTO E DELLE UTENZE DOMESTICHE IN FAVORE DI 

CITTADINI RESIDENI IN STATO DI BISOGNO ECONOMICO A 

CAUSA DELL'EMERGENZA COVID - 19.      
 

 

L’anno duemilaventitre addì tredici del mese di luglio nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°182 del 13/07/2023 

Oggetto: FONDO DI SOLIDARIETA' 2021 - TERZO BANDO: ACCOGLIMENTO ISTANZE DI 

CONTRIBUTO PER PAGAMENTO DEI CANONI D'AFFITTO E DELLE UTENZE DOMESTICHE 

IN FAVORE DI CITTADINI RESIDENI IN STATO DI BISOGNO ECONOMICO A CAUSA 

DELL'EMERGENZA COVID - 19. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Richiamate: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 19.10.2021 ad oggetto “MISURE 

URGENTI DI SOLIDARIETA’ CONNESSE ALL’EMERGENZA COVID – 19. CRITERI PER 

L’ASSEGNAZIONE DEL FONDO 2021”; 

- la determinazione n. 178 del 10.08.2022 ad oggetto “MISURE URGENTI DI 

SOLIDARIETA' CONNESSE ALL'EMERGENZA COVID-19. APPROVAZIONE AVVISO 

PUBBLICO E SCHEMA DI DOMANDA PER L'ACCESSO AL CONTRIBUTO PER 

PAGAMENTO CANONI D'AFFITTO E UTENZE DOMESTICHE – TERZO BANDO” con la 

quale è stato approvato l’avviso pubblico – terzo bando per l’erogazione del residuo 

del fondo di solidarietà tramite contributi per il pagamento dei canoni d’affitto e delle 

utenze domestiche in favore dei cittadini residenti in stato di bisogno economico a 

causa dell’emergenza covid – 19; 

 

Dato atto che il Conisa con mail ricevute il 19.01.2023, il 22.02.2023 e il 23.03.2023 

acclarate al prot con n. 723, 2388 e 3834 ha trasmesso al Comune di Susa gli esiti delle 

domande ricevute e valutate dagli assistenti sociali entro il 30.11.2022 (termine 

presentazione delle domande) e valutate nei mesi di gennaio, febbraio 2023 e marzo 

2023; 

 

Verificato che tre cittadini richiedenti hanno già usufruito del beneficio nei precedenti 

bandi e che pertanto, non avendo la priorità, riceveranno il contributo dopo l’erogazione 

di tutte le domande presentate entro il 30.11.2022, qualora sussista ancora disponibilità 

del fondo; 

 

Considerato che la deliberazione della G.C. n. 90 del 19.10.2021 ha previsto che 

l’accoglimento delle istanze deve essere approvato dal Comune, che comunica al 

beneficiario l’esito dell’istanza e provvedere all’erogazione del contributo; 

 

Precisato che con Determina n.251 del 04.11.2022 è stata disposta l’erogazione di un 

contributo pari a Euro 1.000,00 ad un cittadino non beneficiario del contributo a causa di 

un errore nel codice IBAN e che il suddetto sta provvedendo alla restituzione dell’importo 

(accertamento 183 sul capitolo 3126/2/1, impegno 388 sul capitolo 300/2/1); 

 

Dato atto che il fondo di solidarietà previsto dal Decreto Legge 25.05.2021, n. 73 è 

terminato con l’erogazione disposta nella determinazione n. 314 del 12.12.2022 ma che 

la direttiva di Giunta Comunale n. 50 del 29.11.2022 ha previsto la possibilità di 

utilizzare: 

- i residui del capitolo 4120/11/1, già impegnati per l’erogazione di buoni spesa ma 

avanzati (buoni non utilizzati dal cittadino e altre somme avanzate), sempre derivanti da 

fondi di solidarietà ricevuti dal Ministero e donazioni da parte di privati per l’emergenza 

covid – 19 (residuo ad oggi 308,94); 

-i contributi già trasferiti al Conisa con determina n. 320 del 17.12.2021 per utenze e 

servizi di prima necessità; 

 

Dato atto che il Conisa ha restituito al Comune di Susa l’importo di Euro 1.091,91, di cui 

alla determina sopraindicata (accertamento n.188/2023 sul capitolo 3126/2/1, impegno 

391/2023 sul capitolo 300/2/1); 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Verificato che con questa determina si completa l’erogazione del contributo ai cittadini 

che hanno presentato domanda entro il 30.11.2022 e che la disponibilità residua del 

fondo e delle donazioni da privati, pari a Euro 700,72, permette l’erogazione del 

contributo a due cittadini il cui contributo era sospeso in quanto già beneficiari nel bando 

precedente (Prot 9224 del 2/9/2022); 

 

Dato atto che il Conisa si occuperà di richiedere ai beneficiari copia delle bollette/o delle 

ricevute dei canoni di locazione pagati al fine di documentare il corretto utilizzo del 

contributo ricevuto e di trasmetterle al Comune; 

 

Preso atto che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal 

Responsabile del Procedimento Sig.ra Amelia Belmondo, nominata con Determina n. 35 

del 16.02.2023, che ha provveduto a valutare le condizioni di ammissibilità e i requisiti di 

legittimazione e a proporne l’adozione; 

 

Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il 

firmatario del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 

dell’art. 53 d.lgs. 165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 

42 d.lgs. 50/2016; 

 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2023/2024/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 

2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2023 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2023-2025; 

 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione. 

2) Di concedere ai richiedenti in possesso dei requisiti previsti dalla deliberazione di 

Giunta Comunale n. 90 del 19.10.2021, come accertati e comunicati dal 

Con.i.s.a., il contributo per il pagamento del canone d’affitto e delle utenze 

domestiche per un importo totale di Euro 2.400,85 come indicato nel prospetto  

allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale nel quale sono stati 

omessi i riferimenti ai dati personali a tutela della riservatezza dei beneficiari 

(liquidazione dal capitolo 4120/11/1, impegno n. 736/2020 – capitolo 300/2/1, 

impegno 388 e 391).  

3) Di dare atto che del presente provvedimento sarà data comunicazione ai 

richiedenti. 

4) Di trasmettere al servizio finanziario e al Conisa il presente atto unitamente alla 

documentazione giustificativa, per i conseguenti adempimenti. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


